4. EVOLUCIÓN.

4.1. El arrendamiento en el derecho visigodo.

El derecho visigodo hace alusión al periodo de la historia del derecho comprendido entre el asentamiento del pueblo visigodo en las Galias hacia el año 409, su posterior emigración y ocupación de la Península Ibérica en el año 507 y hasta la invasión musulmana que tuvo lugar en el año 711⁸³.

La gran obra del reino visigodo fue el *Liber Iudiciorum*, el cual se ocupó del arrendamiento en el Libro X, en concreto, en su Título I, que lleva por rúbrica “de

⁸²TORRENT, *op.cit.*, pp. 471-472; MONCAYO RODRÍGUEZ, *op.cit.*, p. 7; CASTRESANA, *op.cit.*, p. 237. ARIAS RAMOS; ARIAS BONET, *op.cit.*, p. 654.

⁸³ COLLINS, R. *La España visigoda. 409-711*. Madrid: Grupo Planeta, 2005, p. 3.

*divisionibus et terris ad placitum*⁸⁴. Dentro del citado Título, encontramos referencias al mencionado contrato en cuatro leyes:

- a. La Ley I hace alusión a la obligación de mantener el pacto por parte del sujeto que se comprometió a pagar la renta. Literalmente dispone “*Valeat semel facta divisio iusta, et nulla postmodum immutandi admittatur occasio*”⁸⁵.
- b. La Ley XII se refiere a la temporalidad de los arrendamiento al recoger que “*Si per precariam epistolam certus annorum numerus fuerit comprehensus, ita ut ille qui suscepit terras post quodeumque tempus domino reformet; iuxta conditionem placiti terram qui accepit, restituere non moretur*”⁸⁶.
- c. La Ley XIV se centra en regular las contiendas que se levantan entre el que da la tierra a plazo y el que la toma, al establecer que “*si inter eum qui accipit terras aut silvas, et qui praestiti, de spatio unde praestiteri, orla contentio fuerit, tunc si superstitis est ipse qui praestitit, aut si certe mortuus fuerit, eius haeredes praebeant sacramentum quod non amplius auctor eorum dederit, quam ipsi designanter ostendunt. Et sic posteaquam iuraverint, praesentibus testibus quae observentur signa constituent, ut pro ea re deinceps nulla accedat causatio. Si vero consortes eius aut non dignentur iurare, aut forte noluerint, aut aliquam dubietatem habuerint quantum vel ipsi dederint, vel antecessores eorum; ipsi ut animas suas non condemnent, nec sacramentum praestent, sed tota aratra quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte susceperant, per singula aratra quinquagenos aripennes dare faciant; ea tamen conditione, ut quantum occupatum habuerint vel cultum, iuxta quinquaginta aripennes concludant, nec plus quam eisdem mensuratum fuerit aut ostensum, nisi terrarum dominus forte praestiteit, audeant usurpare. Quos vero amplius usurpaverint, in duplum reddan invasa*”⁸⁷.
- d. La Ley XV alude a la facultad de pagar la renta entre el arrendatario y un tercero al arrendador, cuando el primero de ellos concede una parte en subarriendo al